
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 152 / 2022

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI  CIMITERIALI  E  DI  ILLUMINAZIONE  VOTIVA  PER  IL 
COMUNE DI BARICELLA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  legge  con  L.  n.  120/2020  (c.d.  Decreto 

Semplificazioni);
• il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006) per la parte in vigore;
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n. 5 del 18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 424 del 24/12/2020 con la quale 
è  stata  avviata  la  procedura  aperta  telematica,  mediante  il  sistema  SATER, per 
l’affidamento  della  gestione  dei servizi cimiteriali  e  di  illuminazione votiva per conto 
del Comune di  Baricella, con aggiudicazione  in base al criterio del miglior rapporto 
qualità-prezzo,  per  un  valore  globale  presunto  pari  a  €  219.770,56,  IVA esclusa, 
determinati come segue:

Descrizione servizi
Valore contrattuale

per 3 anni
(base di gara)

Opzione di aumento 
(20%)

Valore globale 
presunto

Servizio di guardiania, pulizia 
e manutenzione delle aree 
cimiteriali (in appalto)

€ 69.000,00 € 13.800,00 € 82.800,00

Servizio di gestione e 
manutenzione del verde (in 
appalto)

€ 10.200,00 € 2.040,00 € 12.240,00

TOTALE SERVIZI in 
appalto

€ 79.200,00 € 15.840,00 € 95.040,00

Servizio di illuminazione 
votiva (in concessione)

€ 37.186,56 € 0,00 € 37.186,56

Copia informatica



B O L O G N A

Descrizione servizi
Valore contrattuale

per 3 anni
(base di gara)

Opzione di aumento 
(20%)

Valore globale 
presunto

Operazioni cimiteriali (in 
concessione)

€ 84.544,00 € 0,00 € 84.544,00

TOTALE SERVIZI in 
concessione

€ 121.730,56 € 0,00 € 121.730,56

Oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso

€ 3.000,00 € 0,00 € 3.000,00

TOTALE € 203.930,56 € 15.840,00 € 219.770,56

Dato atto che:
• con determinazione n. 41/2021 sono state definite le ammissioni ed esclusioni 

dalla procedura di gara;
• con  determinazione n. 165/2021  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  in  favore 

dell’operatore  economico  G.A.P. Gestione  Appalti  Pubblici  s.r.l.s.,  con sede a 
Roma,  con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  99,00  su  100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnica: punti 70,00,
b) offerta economica: punti 29,00 (ribasso medio offerto pari al 34,72%), 

per un valore globale di aggiudicazione pari a € 188.810,56, IVA esclusa, di cui 
€ 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  e 
speciali dichiarati in sede di gara;

Dato atto che:
• sono  state  effettuate  le  verifiche  in  ordine  al  possesso,  da  parte 

dell’aggiudicataria e dell’ausiliaria, dei requisiti  generali e speciali dichiarati in 
sede di gara,  la cui documentazione è conservata agli atti,  come da relazione 
interna prot. n. 4234/2022;

• non  risultano a  tutt’oggi  pervenute  le  informazioni  antimafia,  nonostante  il 
tempo  trascorso,  pertanto  va  fatta  salva  la  revoca  dell'aggiudicazione  e  il 
recesso dal contratto, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.lgs. 159/2011, in caso 
pervenga successivo nulla osta con esito negativo;

• agli atti è conservata tutta la documentazione relativa;

Rilevato che ad oggi non risulta più presente l’annotazione ANAC relativa a situazioni 
già evidenziate in fase di gara  in capo all’ausiliaria (rif. relazione riservata prot. n. 
3391/2021);

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
a conclusione delle verifiche effettuate, a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Copia informatica



B O L O G N A

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di:

1. dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 
50, l’efficacia  dell’aggiudicazione  disposta con  precedente  determinazione  n. 
165/2021,  relativa  alla procedura  aperta  per  l’affidamento  della  gestione  dei 
servizi cimiteriali e di illuminazione votiva per conto del Comune di Baricella, fatta 
salva la revoca dell'aggiudicazione  e il recesso dal contratto, ai sensi dell’art. 92 
comma 3 del D.lgs. 159/2011, in caso pervenga successivo nulla osta con esito 
negativo;

2. trasmettere il  presente provvedimento  al Comune committente per l’assunzione 
degli atti di propria competenza.

Lì, 01/03/2022 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


